foi utilizado o Banco de Teses e Dissertações da CAPES. O processo de 

mapeamento obedeceu aos seguintes passos:  

- Passo 1 - No primeiro refinamento realizado foram inseridas as palavras chaves 

para a busca: imigrantes japoneses, obtendo-se de imediato 3288 (três mil 

duzentos e oitenta e oito) resultados, sendo 2460 (duas mil e quatrocentas e 

sessenta) dissertações e 828 (oitocentas e vinte e oito) teses.  

- Passo 2 - Em um segundo refinamento foram selecionados os períodos de 

2017, 2016 e 2015, referentes aos últimos três anos, obtendo-se um resultado 

de 763 (setecentas e sessenta e três), sendo 544 (quinhentas e quarenta e 

quatro) dissertações e 219 (duzentas e dezenove) teses. 

- Passo 3 - No terceiro refinamento, a seleção foi feita por meio da “Grande área 

do conhecimento”: Ciências Humanas” e “Ciências Sociais Aplicadas, reduzindo 

o número de trabalhos para 498 (quatrocentos e noventa e oito), na qual 347 

(trezentos e quarenta e sete) pertencem ao mestrado e 151 (cento e cinquenta 

e um) ao doutorado. É o que representa o gráfico abaixo: 

Gráfico 1 – Teses e dissertações nas áreas de Ciências Humanas e Ciências 

Sociais Aplicadas – Portal CAPES – 2015 a 2017  

Percebe-se, ainda que a área de Ciências Sociais Aplicadas seja o